Rosetti, la 140 de ani de la naştere, una
dintre cele mai importante persona-
lităţi băcăuane şi naţionale ale în-
ceputului de secol XX. Radu R.
Rosetti (istoric, militar, academician,
scriitor, bibliotecar, a văzut lumina
zilei la 20 martie/1 aprilie 1877, în
satul Căiuţi, judeţul Bacău), în timp ce
George Sterian (unul dintre fondatorii
şcolii naţionale de arhitectură, arhitect,
decorator, restaurator și publicist ro-
mân, militant pentru păstrarea patri-
moniului artistic şi pentru o artă cu

(1935), Femeia şi
cătuşele ei (1946), evadare (1947),
dedicate adulţilor, iar pentru copii şi ti-
neri încredinţează tiparului plachetele
şi volumele de proză Curtea şi livada
(1913), Dolofana (1922), Căsuţa le-
bedei (1922), aventurile unui mic
bucureştean (vol. I-II, 1923), Măriu-
ca (1924), Fluierul fermecat şi alte
poveşti minunate pentru copii
(1924), Primăvara, Vara, Toamnaşi
Iarna (versuri şi proză, 1927), Să po-
vestim (1931), bombonel şi Totonel
(1936), Kiki şi Riki (1936), Pit şi Pi-
tulice (1946), Fluierul fermecat
(1957), Ciufuleţ (1959), Drum fără
popas (1960), Între pană şi spadă
(1963), Un tăciune şi-un cărbune
(f.a.), parte din ele reeditate atât în tim-
pul vieţii, cât şi postum.